有、对公司损益产生持续

影响的政府补助除外）

1,372.07 1,081.79 4,881.15 9,270.18

除同公司正常经营业务相

关的有效套期保值业务

外，非金融企业持有金融

资产和金融负债产生的公

允价值变动损益以及处置

金融资产和金融负债产生

的损益

- -72.04 -2,006.89 -996.81

委托他人投资或管理资产

的损益
328.05 952.73 648.09 625.10

债务重组损益 - 76.50 347.61 -

因取消、修改股权激励计

划一次性确认的股份支付

费用

- - -1,293.27 -22,666.46

与公司正常经营业务无关

的或有事项产生的损益
- - -1,174.00 -

除上述各项之外的其他营

业外收入和支出
-146.52 -187.82 1,426.46 -666.08

减：所得税影响额 219.65 292.65 619.56 1,555.71

少数股东权益影响额 -0.04 - - -

合计 1,207.04 1,373.17 1,987.55 -17,589.10

奥士康科技股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券并在主板上市募集说明书

1-1-132

四、会计政策变更和会计估计变更

（一）会计政策变更情况

1、执行《企业会计准则解释第 15 号》

公司自 2022 年 1 月 1 日采用财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》

（财会[2021]35 号）“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程

中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”及“关于亏损合同的判断”规定，

该会计政策变更对公司财务报表无影响。

2、执行《企业会计准则解释第 16 号》

（1）2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财

会〔2022〕31 号）“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前

执行。公司于 2023 年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1

日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：万元

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 8,528.18 39.26 8,567.44

递延所得税负债 2,044.74 38.18 2,082.93

未分配利润 133,220.35 1.07 133,221.43

根据解释 16 号的规定，公司对利润表相关项目调整如下：

单位：万元

利润表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 3,848.23 1.26 3,849.49

（2）公司自 2022 年 11 月 30 日起采用“关于发行方分类为权益工具的金融

奥士康科技股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券并在主板上市募集说明书

1-1-133

工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，该会计政策变更对公司财务报表

无影响。

3、执行《企业会计准则解释第 17 号》

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会

〔2023〕21 号），公司自 2024 年 1 月 1 日起施行“关于流动负债与非流动负债

的划分”、“关于供应商融资安排的披露”、“关于售后租回交易的会计处理”三方

面内容的规定，该会计政策变更对公司财务报表无影响。

4、执行《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

公司自 2024 年 1 月 1 日起执行《企业数据资源相关会计处理暂行规定》，该

暂行规定对公司财务报表无影响。

5、执行《企业会计准则解释第 18 号》

2024 年 12 月 6 日，财政部印发了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕

24 号），公司自 2024 年 12 月 6 日起施行。该会计政策变更对公司财务报表无影

响。

（二）会计估计变更情况